a tasso variabile 459.138 469.345 (10.207) 467.999 (8.861)
a tasso variabile verso fisso 27.054 27.378 (324) 27.103 (49)

Totale 3.440.672 3.649.570 (208.898) 3.546.410 (105.738)

Tale analisi è stata effettuata inoltre con la curva dei tassi «riskadju-
sted», cioè di una curva rettificata per il livello di rischio ed il settore
di attività di Acea. Infatti è stata utilizzata la curva popolata con
obbligazioni a tasso fisso  denominate in EUR, emesse da società
nazionali del settore dei servizi pubblici e aventi un rating composito
di livello compreso tra BBB+ e BBB-.
Le passività finanziarie a medio lungo termine sono state oggetto di
un’analisi di sensitività sulla base della metodologia dello Stress Te-
sting ovvero applicando uno spread alla curva dei tassi di interesse

Riskless costante per tutti i nodi della stessa.
In questo modo è possibile valutare gli impatti sul Fair Value e sull’evo-
luzione dei Cash Flows futuri, con riferimento sia ai singoli strumenti
costituenti il portafoglio in analisi che al portafoglio complessivo.

La tabella riporta le variazioni complessive in termini di fair value del
portafoglio debiti considerando shift paralleli (positivi e negativi)
compresi tra – 1,5% e + 1,5%.

Spread costante applicato Variazione di Present Value (€ milioni)
-1,50% (269,2)

-1,00% (175,9)

-0,50% (86,3)

-0,25% (42,7)

0,00% 0,0

0,25% 41,9

0,50% 83,0

1,00% 162,8

1,50% 239,7

125BILANCIO DI ESERCIZIO

IMPEGNI E RISCHI POTENZIALI

Ammontano a € 761.717 mila e si riducono di € 9.241 mila rispetto
al 31 dicembre 2017 (erano € 770.957 mila).

AVALLI E FIDEIUSSIONI RILASCIATE E RICEVUTE

Presentano un saldo netto negativo pari ad € 46.478 mila essendo
gli avalli e fideiussioni rilasciate pari ad € 4.992 mila mentre quelle
ricevute ammontano ad € 50.969 mila.
Registrano un aumento di € 512 mila rispetto alla fine dell’esercizio
precedente. La variazione è da imputare principalmente all’emis-
sione della garanzie bancaria rilasciata da BBVA a favore di SEDA-
PAL per la gara relativa alla manutenzione di Lima Sud del valore